Cum equites constitissent ibi
velut ad finem viæ,
nuntiatur Hannibali
miranti
quæ res moraretur agmen,
rupem esse inviam.
Deinde ipse digressus
ad locum visendum
Res visa haud dubia
quin circumduceret agmen
quamvis longo ambitu,
per invia circa
nec trita antea.
Ea vero via
fuit insuperabilis;
nam,
cum super veterem nivem
intactam
esset nova
altitudinis modicæ,
pedes ingredientium
insistebant facile
molli nec præaltæ;
ut vero dilapsa est incessu
tot hominum
iumentorumque,
ingrediebantur
per glaciem nudam infra
tabemque fluentem
nivis liquescentis.
Ibi luctatio erat tætra,
via lubrica glacie

sur les autres

et les bêtes sur les hommes.

XXXVI. On vint ensuite
à une roche (défilé abrupt)
beaucoup plus étroite
et les rochers étant tellement droits
que le soldat dégagé
tâtonnant
et retenant par les mains
les broussailles
et les souches sortant autour
pouvait avec-peine faire-descendre soi.
Le lieu déjà auparavant
escarpé naturellement
avait été brisé par une chute récente
à une profondeur
de mille pieds
tout-à-fait (bien comptés).

Comme les cavaliers s'étaient arrêtés là
comme au terme de la route,
il est annoncé (on annonce) à Annibal
s'étonnant
quelle chose retardait la marche,
la roche être infranchissable.
Puis lui-même s'éloigna
pour le lieu devant être vu.
La chose parut non douteuse
qu'il menât-autour l'armée
quoique par un long détour,
à-travers des lieux non-frayés à l'entour
ni foulés auparavant.
Or cette route
fut infranchissable;
car,
comme sur l'ancienne neige
non-touchée
était une nouvelle neige
d'une hauteur modique,
les pieds de ceux-qui-entraient
s'arrêtaient facilement
dans la neige molle et-non très-haute;
mais quand elle fut fondue par la marche
de tant d'hommes
et de bêtes,
ils (on) entraient
à-travers la glace nue au-dessous
et la fonte qui-s'écoule
de la neige devenant-liquide.
Là la lutte était horrible,
la route glissante par la glace

lubrica glacie non recipiente vestigium et in prono citius pedes fallente, ut, seu manibus in assurgendo, seu genu se adjuvissent, ipsis adminiculis prolapsis iterum corruerent; nec stirpes circa radicesve, ad quas pede aut manu quisquam eniti posset, erant : ita in levi tantum glacie tabidaque nive volutabantur. Jumenta secabant interdum etiam infimam ingredientia nivem et prolapsa jactandis gravius in conitendo unguis penitus perfringebant, ut pleraque, velut pedica capta, hærerent in dura et alte concreta glacie

XXXVII. Tandem, nequiquam jumentis atque hominibus fatigatis, castra in jugo posita, ægerrime ad id ipsum loco purgato : tantum nivis fodiendum atque egerendum fuit ! Inde ad rupem muniendam, per quam unam via esse poterat, milites ducti, cum cædendum esset saxum, arboribus circa immanibus dejectis detruncatisque struem ingentem lignorum faciunt, eamque, cum et vis venti apta faciendo igni coorta esset, succendunt ardentiaque saxa infuso aceto putrefaciunt.